

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata un plānošanas dokumenta "Vidzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023. – 2027. gadam" projekta sabiedriskā apspriešana

Daibē, 2023. gada 22. augustā, plkst. 18:00

Norises vieta: SIA "ZAAO" Dabas un tehnoloģiju parkā "URDA", "Stūri", Daibe, Stalbes pagasts, Cēsu novads, LV-4151 un videokonference *Google* platformā

Sanāksmes vadītājs: SIA "Geo Consultants" atkritumu apsaimniekošanas eksperts Kaspars Kļavenieks

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA "ZAAO" valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis

Sanāksmes dalībnieki:

Kaspars Kļavenieks	SIA "Geo Consultants" atkritumu apsaimniekošanas eksperts
Jānis Ābeltiņš	SIA "Geo Consultants" projektu vadītājs
Kristīne Kaļva	SIA "Geo Consultants" vides pārvaldības speciāliste
Inga Pakere	SIA "Geo Consultants" projektu vadītāja asistente
Gints Kukainis	SIA "ZAAO" valdes priekšsēdētājs
Ieva Barutina	SIA "ZAAO" izpilddirektore
Ingrīda Gubernatova	SIA "ZAAO" Korporatīvās pārvaldības un audita daļas vadītāja
Mārtiņš Niklass	SIA "ZAAO" Attīstības daļas vadītājs
Inga Kovala Sēne	SIA "ZAAO" Sabiedrisko attiecību vadītāja
Ilze Sausā	SIA "ZAAO" Atkritumu noglabāšanas daļas vadītāja p.i./ būvniecības projektu vadītāja
Edgars Atlācis	ZAB "Atlācis un partneri" zvērināts advokāts
Kaspars Rudiņš	SIA "ZAAO" informācijas tehnoloģiju sistēmas administrators
Ģirts Kuplais	SIA "AP Kaudzītes" valdes loceklis

Google dalībnieki:

Ilze Vikse	Saulkrastu novada pašvaldība
Ināra Teibe	Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija
Inese Vēvere	Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija
Kristīne Āboliņa	Cēsu novada pašvaldība
Signe Zakka	Limbažu novada iedzīvotāja
Anita Maksima	
Ieva Ziediņa	
Marta Šaicāne	
Simona	

Sanāksmē kopā piedalījās 22 dalībnieki, no tiem klātienēs sanāksmē 13 dalībnieki, *Google* videokonferencē 9.

Protokola sagatavotāja: Kristīne Kaļva

Darba kārtība: Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata (turpmāk - SIVN) un plānošanas dokumenta "Vidzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023. – 2027. gadam" (turpmāk - Plāns) projekta sabiedriskā apspriešana.

Sanāksmes vadītājs K. Kļavenieks: plkst. 18.00 atklāj sanāksmi ar ievadvārdiem, nosaucot sanāksmes mērķi, proti, "Vidzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. – 2027. gadam" un SIVN projekta sabiedriskā apspriešana un iepazīstina ar sanāksmes plānoto darba kārtību.

K. Kļavenieks prezentācijā iepazīstina ar "Vidzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. – 2027. gadam" izstrādes pamatojumu; dod ieskatu normatīvajā regulējumā saistībā Plāna un tā SIVN vides pārskatu; informē par veiktajām konsultācijām un saņemtajiem viedokļiem abu plānošanas dokumentu izstrādes gaitā; informē par sabiedriskās apspriešanas laika posmu un sabiedrībai nodrošināto iespēju iepazīties ar projekta materiāliem; īstumā raksturo Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionu (turpmāk – AAR); sniedz vispārēju ieskatu jautājumos par sadzīves atkritumu apsaimniekotajiem apjomiem, galvenajiem indikatoriem un infrastruktūru; iepazīstina ar atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna stratēģiskajiem mērķiem, sasniedzamajiem mērķiem; sniedz shematisku ieskatu atkritumu ražošanas prognozei un

kvantitatīvajiem rādītājiem; informē par prioritāri īstenojamiem pasākumiem (atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumu infrastruktūras attīstība; atkritumu atkārtotas izmantošanas un sagatavošanas atkārtotai izmantošanai pasākumu īstenošana; poligona "Daibe" un poligona "Kaudzītes" infrastruktūras attīstība; sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu īstenošana, vides apziņas paaugstināšana; informācijas apkopošana un datu bāzu uzturēšana) un katram no tiem sniedz īsu raksturojumu; iepazīstina ar Plāna un SIVN projektu galvenajiem secinājumiem, turpmākajām darbībām un plānošanas dokumentu akceptēšanas kārtību.

Plkst. 18:34 pēc prezentācijas dalībnieki tiek aicināti pāriet uz jautājumu/diskusiju sadaļu.

Diskusiju daļa:

Sanāksmes protokola precizēšanai pēc tā publicēšanas, saskaņā ar normatīvajiem aktiem, ir iespēja sanāksmes dalībniekam trīs darbdienu laikā iesniegt iesniegumu, kurā izteikts sanāksmes dalībnieka atsevišķais viedoklis. Savukārt priekšlikumus par Plāna un SIVN projektu ir iespēja rakstveidā sūtīt uz gc@geoconsultants.lv līdz 2023. gada 31. augustam.

Diskusiju daļā tērzētavā rakstveidā tika uzdoti vairāki jautājumi, kas ir tieši saistīti ar poligona "Daibe" un "Kaudzītes" esošo infrastruktūru, gan tās attīstības iecerēm; par plāna ietekmi uz pašvaldību budžetu; par nešķirotu sadzīves atkritumu tarifu; u.c. ar atkritumu apsaimniekošanas jomu saistītos jautājumus. Uz tiem K. Kļavenieks sniedza mutiskas atbildes. Klātienē jautājumi netika uzdoti.

I. Vēvere: Vai "Kaudzītes" turpinās nodrošināt apglabāšanu poligonā?

K. Kļavenieks: Jā, pārstrādei nederīgo atkritumu apglabāšana turpināsies arī poligonā "Kaudzītes".

I. Vēvere: Cik ilgi līdz krātuves piepildījumam? Tātad netiks iekonservēta?

K. Kļavenieks: Par krātuves piepildījumu nevar droši pateikt, bet pavisam droši šī reģiona Plāna darbības periodā, kas ir vismaz līdz 2027. gadam apglabāšana tiks turpināta. Par krātuves konservēšanu kopumā - noteikti nē. Ir plānota apglabāšanas pārtraukšana atsevišķas krātuves daļās, lai samazinātu infiltrāta apjomus un nokrišņu filtrāciju.

K. Āboliņa: Vai zaļos kompostēšanas laukumus arī apsaimniekotu SIA "ZAAO" vai tikai pašvaldība? Par kādiem līdzekļiem varētu notikt šādu laukumu ierīkošana?

K. Kļavenieks: Kas attiecas uz apsaimniekošanu laukumos, ir iespējami abi varianti - gan apsaimnieko pašvaldība, gan ZAAO. Bet tas ir atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram (turpmāk – AARC) deleģēto funkciju jautājums, kas ir jāatrisina, veidojot šo AARC. Par līdzekļiem šo laukumu ierīkošanai, kopējā rekomendācija ir tāda, ka šādu objektu, kas stacionāri atrodas pašvaldības teritorijā, finansētājs ir pašvaldība, tai sk. piesaistot finanšu instrumentus, ja ir pieejami. Ir protams pieejami citi risinājumi, ka pašvaldība nodod gan apsaimniekošanu, gan izveidi rīcībai komersantam.

G. Kukainis: SIA "ZAAO" un Cēsu pašvaldībai ir vēsturiska pieredze šādu laukumu plānošanā. Šobrīd būtu svarīgi pavērtēt tā laika aspektus, kādēļ šī ideja netika realizēta. Kopumā SIA "ZAAO" skatās ļoti atvērti uz šādu laukumu darbību un izveidi. Plāna esošajai teritorijai pieejas ir dažādas - Gulbenes novadam ir sava, Alūksnes novadam sava pieeja. SIA "ZAAO" darbības teritorijā, kur mēs strādājam, risinājumi tiek meklēti savādākā veidā - caur eko laukumiem, caur pakalpojumu sniegšanu tiešā veidā, līdz ar to SIA "ZAAO" ir atvērti jebkuram risinājumam. Cēsu novadam ir diezgan gara pieredze šī jautājuma virzībā, iespējams pašvaldībā ir saglabāti vēsturiskie materiāli par šādu laukumu izveides mērķiem, ja nav - varam sniegt atsevišķi.

I. Vikse: Kāds ir AARC izveidošanas termiņš?

K. Kļavenieks: Pašvaldībām AARC ir jāizveido līdz 2024. gadam 30. jūnijam.

A. Maksima: Vai kaut kas varētu mainīties SIA "Pilsētvides Servisa" darbības rezultātos (ļoti daudz nešķirotu atkritumu šobrīd)?

K. Kļavenieks: Attiecībā uz SIA "Pilsētvides Servisa" darbību - jā šie radītāji ir zemāki nekā citur reģionā. Lai šos radītājus uzlabotu, ir divi risinājumi jeb ceļi. Pirmais, sabiedrības informēšana un izglītošana. Otrais, infrastruktūras nodrošinājums, kas veicinātu iedzīvotāju iesaisti. Attiecīgi, ja pašvaldība strādā kopā ar savu atkritumu apsaimniekošanas komersantu, ir sagaidāmi pozitīvi rezultāti.

I. Teibe: Vai apvienojot abas sabiedrības, abos atkritumu poligonos būs viens tarifs?

K. Kļavenieks: Vienāds tarifs noteikti nebūs, ir atsevišķi poligoni ar savu saimniecisko darbību ar savām fiksētajām un mainīgajām izmaksām, kā arī uz aktivitātēm, kas tiks īstenotas poligonā. Līdz ar to kas attiecas uz sabiedrisko pakalpojumu - tarifs būs atšķirīgs.

I. Vēvere: Vai pēc AARC izveides plānota nešķirotu sadzīves atkritumu plūsmas pārplānošana uz abiem poligoniem kas atrodas reģionā?

K. Kļavenieks: Tajā brīdī, kad būs pabeigts AARC izveides posms, šo jautājumu var skatīt kā optimizēt un maksimāli izdevīgi plānot šīs atkritumu plūsmas.

K. Āboliņa: Vai šī plāna ietvaros kā tiek plānots ietekmēt nešķirojamo/nepārstrādājamo atkritumu neradīšanu?

K. Kļavenieks: Plāna ietvaros paredzēta sabiedrības informēšana, izglītošanas pasākumu kopums. Šis instruments tiek vērsts uz radīto atkritumu samazināšanu un uz nepārstrādājamo atkritumu neradīšanu, jo, pirmkārt, īstenojot šos pasākumus varam veidot izpratni, lai atkritumi netiek radīti. Piemēram, izvēloties daudzkārt izmantojumus iepakojumus. Attiecībā uz nepārstrādājamiem atkritumiem, ir nepieciešams informēt atkritumu radītājus par tādiem materiāliem, precēm, kas nav pārstrādājami, proti, aicinātu neizmantojot šādus materiālus un preces.

K. Āboliņa: Izglītot vajadzētu veikalus, kas šos atkritumus piekabina produktiem.

K. Kļavenieks: Jā, protams, arī šo vajag. Reģionā līmenī sarežģīti, šis ir kopējais valsts politikas jautājums.

I. Vēvere: Vai pareizi saprotu, ka būs viena juridiskā persona SIA "ZAAO", kas pārvaldīs AARC un gan poligonu "Daibe", gan "Kaudzītes", kas būs šī AARC infrastruktūras objekti, kur un katram no tiem tiks noteikts savs nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes tarifs.

K. Kļavenieks: Principā jā - viena kapitālsabiedrība, kas apsaimnieko divus infrastruktūras objektus.

I. Vikse: Kāda plānota ietekme AARC izveidošanai uz pašvaldības budžetu ?

K. Kļavenieks: Šī ietekme uz pašvaldības budžetu ir tiktāl cik administratīvas procedūras saistībā ar jaunā komersanta izveidi. Pēc AARC izveides, AARC ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kas nodarbojas ar atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu, darbība tiek finansēta no kapitālsabiedrības ieņēmumiem.

S. Zakka: Vai pašvaldības jau savu viedokli ir sniegušas par Plānu?

K. Kļavenieks: Pašvaldības izstrādē ir iesaistītas, ir iepazīstinātas ar Plānu gan pagājušajā rudenī, gan šī gada pavasarī, un ir aicinātas izteikt viedokli par pasākumiem un pašu Plānu. Šobrīd notiek sabiedriskā apspriešana, pēc kuras Plāns tiks nodots Vides pārraudzības valsts birojam atzinuma saņemšanai un tad reģionam piekritīgās pašvaldībās apstiprināšanai.

Tā kā jautājumi vairāk netika uzdoti, sanāksmes vadītājs K. Kļavenieks slēdz sanāksmi plkst. 18:56.

Protokolu sagatavoja: Kristīne Kaļva _____